Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

  Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno

desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Peço ao Prefeito Gênesis Alves Bechara que

viabilize ações sociais durante o período natalino, incluindo a distribuição de cestas

básicas, brinquedos e outras atividades festivas voltadas às famílias em situação de

vulnerabilidade social, neste município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 15 de outubro de 2025.

JOCEIR CABRAL DE MELO

Vereador – Partido PRD

Justificativa

  A presente proposta visa proporcionar momentos de alegria, solidariedade e esperança à

população mais carente do município de Itapemirim, fortalecendo os laços comunitários e

resgatando o verdadeiro espírito de fraternidade e união que marca o período de Natal,

com realização de ações sociais durante essa época, contemplando a distribuição de cestas

básicas, brinquedos e outras atividades festivas voltadas às famílias em situação de

vulnerabilidade social.

Para a execução dessa iniciativa, recomenda-se o envolvimento da Secretaria Municipal de

Assistência Social, em parceria com outras pastas da administração pública, entidades

sociais e voluntários locais, assegurando assim uma ampla participação e o atendimento

das comunidades que mais necessitam.

Assim sendo, esperamos que o Prefeito acate esta propositura, cujo objetivo representa o

interesse dos moradores mais necessitados, e solicito aos ilustres pares o apoio à presente

indicação.

INDICAÇÃO Nº     /2025
Vereador: J oceir   C abral   d e   M elo

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003900360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-15T15:48:23-0300